
  
 1720311 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1304    del  03/05/2019

OGGETTO:LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  A  SEGUITO  DANNI  POST  SISMA 
2016/2017  PRESSO  LA  CHIESA  DI  S.  RITA  SITA  IN  VIA  DEI 
SETTEMBRINI, 5 IN LOCALITA’ BRECCIAROLO CENSITA AL FOGLIO 
81  PARTICELLA  189.  IMPEGNO  DI  SPESA  E  CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE   ALLA  SOCIETA’SPES 
ITALIA ENGINEERING SRL PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LA 
DIREZIONE DEI LAVORI. CUP: C39B19000010001; CIG:ZEE283DFEC    

SETTORE TECNICO EDILIZIA ATTIVITA’ PRODUTTIVE E AMBIENTE
SERVIZI MANUTENTIVI, IMPIANTISTICA SPORTIVA E SERVIZI TECNICI 
PATRIMONIALI

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale  n. 51 del 31 dicembre 2018 con il quale è stata attribuita la 
competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto;

DATO ATTO che le fortissime scosse di terremoto del 24/08/2016 - 26 e 30 ottobre 2016 e 
quelle  successive  del  18  gennaio  2017,  che  hanno  colpito  l’intero  territorio  comunale  con 
evidenti danni sugli edifici pubblici e privati;

VISTO che con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, per la durata di  
180 giorni, ossia fino al 21 febbraio 2017, lo stato di emergenza per il sisma del 24 agosto 2016 
che ha colpito il territorio delle Regioni Abruzzo , Lazio , Marche  e Umbria,  e per l’avvio 
immediato  dei  primi  interventi  sono  stati  stanziati  50  milioni  a  valere  sul  Fondo  per  le 
Emergenze Nazionali di cui all’art. 5, comma 5-quinquies, della legge 24 febbraio 1992 n. 225.

DATO  ATTO  che,  in  attuazione  della  predetta  delibera  è  stata  adottata  dal  Capo  del 
Dipartimento  della  Protezione  Civile  l’ordinanza  n.  388  del  28  agosto  2016  contenente 
disposizioni generali relative alla complessa governance degli interventi e determinando in via 
generale le tipologie di spesa che possono essere considerate assentibili  ai fini del rimborso, 
purché riferite con stretto nesso alla fase emergenziale;

PRESO ATTO che  tra  gli  interventi  e  tipologie  di  spese ammissibili  di  cui  all’OCDPC n. 
388/2016 al punto sette figura “Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma  

Determinazione N. 1304  del  03/05/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720311 

                      Pagina 1 di 7



urgenza  sia in amministrazione diretta”  tra cui  “ripristino funzionalità edifici scolastici” e  
“messa in sicurezza strutture pericolanti”;

VISTA la nota prot. CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri Dipartimento della Protezione Civile nella quale si indicano le modalità di realizzazione 
delle opere provvisionali quali puntellamenti e interventi con analoga finalità o demolizioni su 
edifici finalizzate alla salvaguardia della pubblica incolumità;

CONSIDERATO che si è reso necessario provvedere alla sicurezza e alla tutela dell’incolumità 
dei cittadini nel caso di vie e spazi pubblici interessati da possibili crolli, si è ravvisata l’urgenza 
di  eseguire  la  messa  in  sicurezza  della  Chiesa  di  Santa  Rita  di  Brecciarolo  sita  in  Via  dei 
Settembrini, 5 censita al foglio 81 part. 189, visto l’aggravamento della stessa e considerato che 
l’immobile  è  causa  di  pericolo  sulla  pubblica  via  come  da   Ordinanza  Sindacale  n.489  del 
13/04/2018;

CONSIDERATO, pertanto, che al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata 
incolumità è necessario la predisposizione di un progetto di messa in sicurezza nonché la stima 
dei lavori per poter affidare gli stessi a ditta specializzata;

RITENUTO opportuno per la scelta  del contraente  avvalersi  di  procedura semplificata  poiché il 
ricorso alle ordinarie procedure di gara comporta un rallentamento all’azione amministrativa oltre ad 
un notevole dispendio di tempi e risorse;

VISTO:
-  l’art  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.  il  quale  prevede  che  le  stazioni 
appaltanti  procedono  all’affidamento  dei  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici (correttivo D.L. 56/2017 art 25);

- l’articolo  1,  comma  450,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  successivamente  modificato 
dall’Art. 1, comma 130 della Legge  del 30.12.2018 n. 145 nel quale  le parole: «1.000 euro »,  
ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »;

- l’art 36 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che “l'affidamento e l'esecuzione 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel  
rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di  
rotazione degli inviti e degli affidamenti”;

- l’art. 32 del D.lgs. 50/2016, prevedente  che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti  pubblici,  l’Amministrazione  aggiudicatrice  determina  di  contrarre,  individuando  gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTA  l’offerta  prot.  00046  del  02/05/2019   inviata  dalla  società  di  ingegneria  “Spes  Italia 
Engineering  Srl”   con  cui  si  dichiara  la  disponibilità  a  svolgere  le  prestazioni  relative   alla 
progettazione esecutiva e direzione dei lavori di messa in sicurezza della Chiesa di santa Rita di 
Brecciarolo per l’importo di € 1.963,93 oltre CNPAIA 4% di € 78,56, iva 22% pari ad € 449,35 per 
un importo complessivo di € 2.491,83; 

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva della società “Spes Italia Engineering Srl “ rilasciata 
da INARCASSA in data 08/05/2019  prot. 0507749;

Determinazione N.  1304    del  03/05/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720311 

         Pagina 2 di 7 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


VISTA  l’attestazione  di  regolarità  contributiva  dell’  Ing.  Brandimarti  Giuseppe  rilasciata  da 
INARCASSA in data 09/05/2019  prot. 0508870;

VISTO che la società “Spes Italia Engineering Srl “ risulta in regola ai fini DURC

CONSIDERATO  che ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010 n.136, 
il  CUP relativo  alla  presente  opera  è  il  seguente: C39B19000010001 ed  il CIG   per 
l’affidamento dell’incarico è il seguente: ZEE283DFEC;

DATO  ATTO  che,  come  prescritto  dal  Paragrafo  4.2.2  delle  Linee  Guida  ANAC n.4  recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e  aggiornate con 
delibera del Consiglio n.206 del 11/03/2018:

- è stata  acquisita dalla ditta sopra elencata l’autodichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 
(DGUE) attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 del Dlgs n.50/2016 e 
s.m.i., conservata agli atti del Servizio manutenzione edifici pubblici;

- in  caso di successivo accertamento  del  difetto  dei  requisiti  prescritti  e auto dichiarati  si 
procederà alla risoluzione del contratto e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

PRESO ATTO che a  seguito di consultazione presso l’ANAC del  casellario  delle  Imprese non 
risultano cause ostative agli interventi in argomento della ditta sopra elencata come da attestazioni 
conservate in atti; 

ACCERTATO che detta somma di  € 2.491,83 trova copertura finanziaria al Capitolo di Spesa n. 
19791 del Bilancio 2019, articolo 4, ad oggetto “Messa in sicurezza post sisma degli  immobili 
privati”;

PRECISATO che, ai sensi dell’art 192 del d.Lgs. 267/2000 e smi:
- il fine pubblico che si intende perseguire  è quello di  e tutelare la incolumità dei 
cittadini nel caso di vie e spazi pubblici interessati da possibili crolli;
- il contratto ha per oggetto l’incarico per la progettazione esecutiva e  la direzione dei 
lavori  di  messa  in  sicurezza  della  Chiesa  di  santa  Rita  di   Brecciarolo sita  in  Via  dei 
Settembrini, 5 censita al foglio 81 part. 189;
- l’importo è di € 2.491,83 compresa IVA;
- la  stipula  del  contratto  avviene  “mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica  
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016;
- che la modalità di acquisizione dei lavori avviene in forma semplificata  mediante 
affidamento diretto, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art.  36 c.2 lett.  A del 
D.Lgs. 50/2016, in quanto risulta la più idonea, celere ed efficiente rispetto alle procedure 
ordinarie,  anche in rapporto all’entità economica ed alla necessità di eseguire rapidamente 
l’intervento;

RICHIAMATE le seguenti norme:
- il decreto-legge 11 novembre 2016, n. 205, recante “Nuovi interventi urgenti in favore  
delle popolazioni e  dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016;

Determinazione N.  1304    del  03/05/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720311 

         Pagina 3 di 7 



- il  DECRETO-LEGGE  17  ottobre  2016,  n.  189  Interventi  urgenti  in  favore  delle  
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 convertito con modificazioni dalla L. 15 
dicembre 2016, n. 229 (in G.U. 17/12/2016 n. 294);
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, recante l’estensione degli 
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 
2016 in conseguenza degli ulteriori eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno 
colpito nuovamente il territorio delle Regioni Lazio, Marche. Umbria e Abruzzo;
- l’ordinanza  n.  437  del  16/02/2017  del  Capo  di  dipartimento  della  protezione  civile, 
recante  “interventi  urgenti  di  protezione  civile  conseguenti  agli  eccezionali  fenomeni 
meteorologici che hanno interessato il territorio delle Regioni Lazio, Marche  e Umbria a 
partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017”;

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale  n.16 in data 02/04/2019 con la quale è stato 
approvato il  bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2019-2021 e  il Documento 
Unico di Programmazione (DUP);
-  la  delibera  di  Giunta  Comunale   n.  100  del  11/5/2018  avente  per  oggetto:  “Piano 
Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  piano  degli  obiettivi,  piano  della  perfomance  2018-2020.  
Approvazione”;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

RICHIAMATO il D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., in particolare:
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- l’art 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 16 aprile 2016, n. 50 alla 
società di ingegneria “Spes Italia Engineering Srl”  con sede in Via G. Mazzini,17 –  63073 – Offida 
(AP),  Partita  IVA 02160250441  nella  persona  dell’Ing.  Giuseppe  Brandimarti,  l’incarico  per  la 
progettazione esecutiva e  la direzione dei lavori di messa in sicurezza della Chiesa di santa Rita di 
Brecciarolo sita in Via dei Settembrini, 5 censita al foglio 81 part. 189, per l’importo di  € 1.963,93 
oltre CNPAIA 4% di € 78,56, iva 22% pari ad € 449,35, per un importo complessivo di € 2.491,83; 

2) di  accertare  che  la  somma  di  cui  al  presente  atto  stimata  in  €  2.491,83 trova 
copertura finanziaria così come indicato nel seguente prospetto contabile:

Determinazione N.  1304    del  03/05/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720311 

         Pagina 4 di 7 



3) di impegnare  la spesa complessiva di € 2.491,83. iva compresa, necessaria per i servizi come 
in narrativa elencati così come indicato nei prospetti riportati in calce;

4) di stabilire che alla liquidazione delle competenze professionali spettanti al suindicato 
professionista si provvederà dietro presentazione di parcella  professionale e previo accertamento 
della regolarità contributiva in corso di validità;

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO
ANNO DI 
PAGAMENTO IMPORTO

2019 € 2.491,83 2019 € 2.491,83

6) di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  siano 
compatibile con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78; 

7) di dare atto che l’intervento di somma urgenza  in oggetto rientra nella tipologia di 
spesa che può essere considerata assentibili  ai fini del rimborso così definite al  punto 
sette dell’OCDPC n. 388/2016 -“Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi  
in somma urgenza  sia in amministrazione diretta”  tra cui “ripristino funzionalità edifici  
scolastici”  e  “messa  in  sicurezza  strutture  pericolanti”   quindi  si  procederà  alla 
rendicontazione della spesa sostenuta al DICOMAC del Dipartimento della Protezione 
Civile - Ufficio Terremoto Regionale;

8) di conferire, valore negoziale all’offerta prot. 00046 del 02/05/2019  inviata dalla società di 
ingegneria “Spes Italia Engineering Srl”  , che si allega al presente atto per l’Ufficio Ragioneria;

9) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Decreto 
Legislativo 18 aprile  2016 n. 50, è l’arch. Ugo Galanti;

Determinazione N.  1304    del  03/05/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720311 

         Pagina 5 di 7 

ANNO Classificazione  
DPCM 

28/12/2011

2019 4.02.01.01.001

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

4760 4

Fondi Statali per la messa in 
sicurezza post sisma degli immobili 

privati
€ 2.491,83

TIPO 
ACC./IMP.

N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP

TIPO DI 
FINANZIAMENTO

Accertamento 1925 Fondi statali sisma



10) di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., è l’arch. Ugo Galanti, il responsabile 
del procedimento del presente atto;

11) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del Visto di 
regolarità contabile.

PROSPETTO  CONTABILE

ANNO Classificazione  
DPCM 28.12.2011

2019 2.02.01.09.001

CAP ART. DESCRIZIONE IMPORTO

19791 4 Messa in sicurezza post sisma degli 
immobili privati € 2.491,83

TIPO IMP. N. ACC. N. SUBIMP TIPO DI 
FINANZIAMENTO

New Impegno 810 Fondi Statali sisma

     Il Dirigente
                                         (Arch. Ugo Galanti)

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA PER L’UFFICIO RAGIONERIA:
- n. 2 certificati INARCASSA
- Offerta prot. 00046 del 02/05/2019  

Determinazione N.  1304    del  03/05/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720311 

         Pagina 6 di 7 



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  EDIFICI PUBBLICI  - 64 -

Determinazione N.  1304    del  03/05/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720311 

         Pagina 7 di 7 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1304    del  03/05/2019


